
VERBALE PROCEDURA NEGOZIATA AI SENSI DELL’ART. 36, COMMA 2, LETTERA B) DEL 

D.LGS. 50/2016 E SS.MM.II., PER L’APPALTO DI LAVORI RELATIVO A “INTERVENTO DI 

MANUTENZIONE URGENTE DELLE OPERE IDRAULICHE LUNGO IL TORRENTE CORTELO” IN 

COMUNE DI ISEO (BS) DA AGGIUDICARE CON IL CRITERIO DEL MINOR PREZZO, 

INFERIORE A QUELLO POSTO A BASE DI GARA, AI SENSI DELL’ART. 95, COMMA 4, 

LETTERA A) DEL D.LGS. 50/2016 E SS.MM.II., CON CONTRATTO DA STIPULARE PARTE A 

CORPO E PARTE A MISURA, MEDIANTE OFFERTA A PREZZI UNITARI. CUP: 

E14H17000330002 - CIG: 7134976076 

 

Alle ore 9:30, come previsto dalla lettera d’invito, ha inizio la seduta pubblica per 

l’apertura delle offerte per l’appalto di lavori relativo a “Intervento di manutenzione 

urgente delle opere idrauliche lungo il torrente Cortelo” in Comune di Iseo (BS), 

presso l’UTR di Brescia. 

Preventivamente all’apertura delle buste si procede alla sostituzione di Enrico 

Capitanio con Paolo Ildo Baccolo in qualità di R.U.P. della procedura di gara CIG 

7134976076 a seguito dell’VIII Provvedimento Organizzativo 2017 approvato con 

DGR n. X/6837 del 12 luglio 2017. 

Entro il termine ultimo di presentazione delle offerte sono pervenute n. 12 offerte 

formulate dai presenti operatori economici: 

 

NUMERO 

PROTOCOLLO 

INFORMATICO

FORNITORE DATA

1500966769791    FASANINI SRL martedì 25 luglio 2017 9.12.49 CEST

1500980472611    DAPAM SRL martedì 25 luglio 2017 13.01.12 CEST

1500988305363    AVANZINI COSTRUZIONI SRL martedì 25 luglio 2017 15.11.45 CEST

1500988244822    Lanzetti Domenico srl martedì 25 luglio 2017 15.10.44 CEST

1501054660676    BELINGHERI CRISTOFORO SRL mercoledì 26 luglio 2017 9.37.40 CEST

1501053326988    IMPRESA EDILE DUCOLI BORTOLO FRANCESCO E FIGLI SRL mercoledì 26 luglio 2017 9.15.26 CEST

1501085913919    CABRINI ALBINO S.R.L. mercoledì 26 luglio 2017 18.18.33 CEST

1501068116392    F.lli Vitali s.n.c. di Vitali Gianpiero e Gaetano mercoledì 26 luglio 2017 13.21.56 CEST

1501141677257    SOFIA EDIL SONICO DI OMODEI ALBINO E C. SNC giovedì 27 luglio 2017 9.47.57 CEST

1501092997960    TRN DI TONINELLI ANGELO RENATO & C. SNC mercoledì 26 luglio 2017 20.16.37 CEST

1501158431014    BETTINESCHI SRL giovedì 27 luglio 2017 14.27.11 CEST

1501146101197    EDILSCAVI BONOMELLI SRL giovedì 27 luglio 2017 11.01.41 CEST



Si procede con l’apertura delle “BUSTE AMMINISTRATIVE”. 

Alle ore 9.35 la verifica delle firme digitali sulle offerte, eseguita automaticamente 

dal sistema Sintel, si conclude positivamente. 

Si esaminano i documenti presentati da ciascun offerente.  

La fase di verifica si conclude alle ore 11:53 con l’accettazione di tutte le “BUSTE 

AMMINISTRATIVE” ad esclusione di quella presentata da EDILSCAVI BONOMELLI SRL 

con la seguente motivazione: 

“I diversi documenti presentati fanno unico riferimento ad un diverso CIG (in 

particolare al CIG 7081092DF6) e non al CIG oggetto di gara. Di conseguenza, 

anche il certificato di fidejussione, ancora riportante un CIG non corretto, prevede 

una scadenza diversa da quanto indicato nella Lettera d'invito. Infine, la 

documentazione amministrativa risulta sottoscritta in date antecedenti l'indizione 

della gara in oggetto”. 

Tale esclusione viene comunicata alle 11.40 attraverso Sintel al soggetto interessato. 

 

Prima della fase di apertura delle “BUSTE ECONOMICHE” si procede al sorteggio del 

criterio previsto dall’art. 97, comma 2, del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. La lettera 

sorteggiata è la “D”. 

 

Si inizia la verifica delle “BUSTE ECONOMICHE” attraverso l’analisi del contenuto del 

“Modulo offerta” presentato da ciascun offerente che si conclude alle ore 12.30 

con l’accettazione di tutte le “BUSTE ECONOMICHE” ad esclusione di quella 

presentata da BETTINESCHI SRL con la seguente motivazione: 

“nella documentazione dell'offerta economica non sono stati indicati i propri costi 

della manodopera e gli oneri aziendali concernenti l'adempimento delle 

disposizioni in materia di salute e sicurezza sui luoghi di lavoro, secondo quanto 

previsto dall'art. 95, comma 10, del d.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., così come a lei 

comunicato attraverso la funzionalità comunicazioni della procedura Sintel in data 

24 luglio 2017”. 

Tale esclusione viene comunicata alle ore 12.46 attraverso SinTel al soggetto 

interessato. 

Considerato che la piattaforma SinTel è attualmente in fase di aggiornamento a 

seguito dell’entrata in vigore del d.lgs. 56/2017 c.d. “Correttivo” al d.lgs. 50/2016, le 

operazioni di cui all’art. 97 del d.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. vengono svolte al di fuori 

della piattaforma stessa utilizzando un apposito foglio di calcolo. 

Applicando il metodo della lettera d), precedentemente sorteggiato, la soglia di 

anomalia risulta pari a 22,971%. 



Preso atto che le offerte valide sono pari a 10 si può procedere con l’esclusione 

automatica delle offerte anormalmente basse e con l’individuazione 

dell’aggiudicatario provvisorio.  

Risultano anormalmente basse tre offerte e la gara si aggiudica provvisoriamente 

all’impresa TRN DI TONINELLI ANGELO RENATO & C. SNC, come da prospetto sotto 

riportato: 

 

 

 

La seduta pubblica si conclude alle ore 12:59. 

 

 

 

 

 

 


